Дело 

<

номер обезличен>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

09 июля 2021 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Евлашовой И.С., 

при секретаре П,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора 

<

адрес обезличен> М и М, 

подсудимого С,

защитника подсудимого в лице адвоката Б,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> материалы уголовного дела в отношении:

С, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 (3 эпизода), ч. 3 ст. 290 (2 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

С совершил:

3 эпизода мелкого взяточничества, то есть получения взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей,

2 эпизода взятки за незаконные действия, будучи должностным лицом.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

С, назначенный на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония 

<

номер обезличен> Управления федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес обезличен>» (далее по тексту - ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>) на основании приказа 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковника внутренней службы Б, являясь должностным лицом, исполняющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии с п.п. 37,38,58,71 своей должностной инструкции, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковником внутренней службы Н, обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; при нарушении осужденными установленного порядка отбывания наказания, требовать от них прекращения нарушения, таким образом, в рамках имеющихся полномочий был наделен правом беспрепятственного прохода на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>.

Кроме этого, С в силу занимаемой должности был осведомлен, что Правила внутреннего распорядка исправительных учреждении, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", обязательны для персонала исправительных учреждений (администрации ИУ), содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих ИУ, что нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. (п.3); согласно Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, осужденным запрещается приобретать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (п. 17 и приложение 

<

номер обезличен>); работникам исправительных учреждений запрещается вступать с осужденными и их родственниками в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством. Представители администрации учреждения обладают правом изъятия у осужденных запрещенных к использованию в исправительных учреждениях вещей (п.48), изъятые у осужденного запрещенные вещи сдаются на склад для хранения либо уничтожаются по решению начальника исправительного учреждения, о чем составляется соответствующий акт с ознакомлением осужденного под роспись (п.53).

Так, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, С, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на законных основаниях на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, имея умысел на получение взятки от Г, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, в ходе личной встречи с последним на локальном участке под дежурной частью ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, договорился с ним, что занесет на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передаст Г флеш-карту «microSD», в количестве одной штуки, при этом С и Г определили сумму незаконного денежного вознаграждения в размере 5 500 рублей.

Далее, С, реализуя задуманное, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получения от Г взятки за совершение незаконных действий, 

<

дата обезличена> в период времени с 07 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, более точное время не установлено, осознавая, что своими незаконными действиями нарушает Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденный приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", умышленно пронес на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, одну флеш-карту «micro SD», полученную им 

<

дата обезличена> от неустановленного лица в период времени с 9 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, около торгового центра «Маршал», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, которую согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на законных основаниях на режимной территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, он лично передал осужденному Г 

<

дата обезличена>, в период с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, более точное время не установлено. 

В качестве незаконного денежного вознаграждения за совершение вышеуказанных незаконных действий, 

<

дата обезличена>, более точный период времени следствием не установлен, С, находившийся в городе Ставрополе, более точное место следствием не установлено, путем денежного перевода получил на свою банковскую карту взятку от Г в виде денег в размере 5 500 рублей при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

дата обезличена>, более точные дата и время следствием не установлены, Б, по указанию Г, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, будучи неосведомленным о его намерениях, используя принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, перечислил на банковскую карту С ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, незаконное денежное вознаграждение в виде взятки на сумму 5 500 (пять тысяч пятьсот) рублей единым переводом.

Он же, С, назначенный на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония 

<

номер обезличен> Управления федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес обезличен>» (далее по тексту – ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>) на основании приказа 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковника внутренней службы Б, являясь должностным лицом, исполняющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии с п.п. 37,38,58,71 своей должностной инструкции, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковником внутренней службы Н, обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; при нарушении осужденными установленного порядка отбывания наказания, требовать от них прекращения нарушения, таким образом, в рамках имеющихся полномочий был наделен правом беспрепятственного прохода на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>.

Кроме этого, С в силу занимаемой должности был осведомлен, что Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", обязательны для персонала исправительных учреждений (администрации ИУ), содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих ИУ, что нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. (п.3); согласно Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, осужденным запрещается приобретать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (п. 17 и приложение 

<

номер обезличен>); работникам исправительных учреждений запрещается вступать с осужденными и их родственниками в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством. Представители администрации учреждения обладают правом изъятия у осужденных запрещенных к использованию в исправительных учреждениях вещей (п.48), изъятые у осужденного запрещенные вещи сдаются на склад для хранения либо уничтожаются по решению начальника исправительного учреждения, о чем составляется соответствующий акт с ознакомлением осужденного под роспись (п.53).

Так, в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, С, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на законных основаниях на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, имея умысел на получение взятки от Г, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, в ходе личной встречи с последним на локальном участке под дежурной частью ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, договорился с ним, что занесет на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передаст Г один сенсорный мобильный телефон, модель которого не обговаривалась, при этом С и Г определили сумму незаконного денежного вознаграждения в размере 9 900 рублей.

Далее, С, реализуя задуманное, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получения от Г взятки за совершение незаконных действий, 

<

дата обезличена> в период времени с 07 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, осознавая, что своими незаконными действиями нарушает Правила внутреннего распорядка исправительных учреждении, утвержденный приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", умышленно пронес на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, один сенсорный мобильный телефон модели «LG» в пластиковом корпусе черного цвета, приобретенный им лично 

<

дата обезличена> по указанию Г на сайте «Авито», полученный им от неустановленного лица в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время следствием не установлено, в районе перекрестка улиц Дзержинского – Льва Толстого 

<

адрес обезличен> края, который согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на законных основаниях на режимной территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, он лично передал осужденному Г 

<

дата обезличена> в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено.

В качестве незаконного денежного вознаграждения за совершение вышеуказанных незаконных действий, 

<

дата обезличена>, более точный период времени следствием не установлен, С, находившийся в городе Ставрополе, более точное место следствием не установлено, путем денежного перевода получил на свою банковскую карту взятку от Г, в виде денег в размере 9 900 рублей при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

дата обезличена>, более точные дата и время следствием не установлены, Б, по указанию Г, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, будучи неосведомленным о его намерениях, который используя принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, перечислил на банковскую карту С ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, незаконное денежное вознаграждение в виде взятки на сумму 9 900 (девять тысяч девятьсот) рублей единым переводом, 3 000 рублей из которых им были потрачены на покупку мобильного телефона, остальными денежными средствами в сумме 6 900 рублей С распорядился по своему усмотрению.

Он же, С, назначенный на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония 

<

номер обезличен> Управления федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес обезличен>» (далее ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>) на основании приказа 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковника внутренней службы Б, являясь должностным лицом, исполняющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии с п.п. 37,38,58,71 своей должностной инструкции, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковником внутренней службы Н, обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; при нарушении осужденными установленного порядка отбывания наказания, требовать от них прекращения нарушения, таким образом, в рамках имеющихся полномочий был наделен правом беспрепятственного прохода на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>.

Кроме этого, С в силу занимаемой должности был осведомлен, что Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", обязательны для персонала исправительных учреждений (администрации ИУ), содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих ИУ, что нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. (п.3); согласно Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, осужденным запрещается приобретать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (п. 17 и приложение 

<

номер обезличен>); работникам исправительных учреждений запрещается вступать с осужденными и их родственниками в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством. Представители администрации учреждения обладают правом изъятия у осужденных запрещенных к использованию в исправительных учреждениях вещей (п.48), изъятые у осужденного запрещенные вещи сдаются на склад для хранения либо уничтожаются по решению начальника исправительного учреждения, о чем составляется соответствующий акт с ознакомлением осужденного под роспись (п.53).

Так, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, С, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на законных основаниях на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, имея умысел на получение взятки от Г, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, в ходе личной встречи с последним на локальном участке под дежурной частью ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, договорился с ним, что занесет на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передаст Г один сенсорный мобильный телефон, модель которого не обговаривалась, при этом С и Г определили сумму незаконного денежного вознаграждения в размере 10 500 рублей.

Далее, С, реализуя задуманное, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получения от Г взятки за совершение незаконных действий, 

<

дата обезличена> в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, осознавая, что своими незаконными действиями нарушает Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденный приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", умышленно пронес на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, один сенсорный мобильный телефон марки «LG» в пластиковом корпусе черно-оранжевого цвета, приобретенный им лично 

<

дата обезличена> по указанию Г на сайте «Авито», полученный им от неустановленного лица в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время следствием не установлено, в районе магазина «Красное&Белое» по 

<

адрес обезличен> края, который согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на законных основаниях на режимной территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, он лично передал осужденному Г 

<

дата обезличена> в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено.

В качестве незаконного денежного вознаграждения за совершение вышеуказанных незаконных действий, 

<

дата обезличена>, более точный период времени следствием не установлен, С, находившийся в городе Ставрополе, более точное место следствием не установлено, путем денежного перевода получил на свою банковскую карту взятку от Г, в виде денег в размере 10 500 рублей при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

дата обезличена>, более точные дата и время следствием не установлены, Б, по указанию Г, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, будучи неосведомленным о его намерениях, который используя принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, перечислил на банковскую карту С ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, незаконное денежное вознаграждение в виде взятки на сумму 10 500 (десять тысяч пятьсот) рублей единым переводом, 3 000 рублей из которых им были потрачены на покупку мобильного телефона, остальными денежными средствами в сумме 7 500 рублей, С распорядился по своему усмотрению.

Он же, С, назначенный на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония 

<

номер обезличен> Управления федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес обезличен>» (далее ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>) на основании приказа 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковника внутренней службы Б, являясь должностным лицом, исполняющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии с п.п. 37,38,58,71 своей должностной инструкции, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковником внутренней службы Н, обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; при нарушении осужденными установленного порядка отбывания наказания, требовать от них прекращения нарушения, таким образом, в рамках имеющихся полномочий был наделен правом беспрепятственного прохода на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>.

Кроме этого, С в силу занимаемой должности был осведомлен, что Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", обязательны для персонала исправительных учреждений (администрации ИУ), содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих ИУ, что нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (п.3); согласно Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, осужденным запрещается приобретать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (п. 17 и приложение 

<

номер обезличен>); работникам исправительных учреждений запрещается вступать с осужденными и их родственниками в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством. Представители администрации учреждения обладают правом изъятия у осужденных запрещенных к использованию в исправительных учреждениях вещей (п.48), изъятые у осужденного запрещенные вещи сдаются на склад для хранения либо уничтожаются по решению начальника исправительного учреждения, о чем составляется соответствующий акт с ознакомлением осужденного под роспись (п.53).

Так, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, С, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на законных основаниях на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, имея умысел на получение взятки от Г, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, в ходе личной встречи с последним на локальном участке под дежурной частью ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, договорился с ним, что занесет на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передаст Г мобильные телефоны, модели которых не обговаривались, при этом С и Г точную сумму незаконного денежного вознаграждения не определили, договорившись только о том, что первая сумма незаконного денежного вознаграждения в размере 15 550 рублей будет перечислена на банковскую карту С

Далее, С, реализуя задуманное, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получения от Г взятки за совершение незаконных действий, 

<

дата обезличена> в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, осознавая, что своими незаконными действиями нарушает Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденный приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", умышленно пронес на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, три кнопочных мобильных телефона неустановленной модели, полученные им от неустановленного лица в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время следствием не установлено, около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, которые согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на законных основаниях на режимной территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, он лично передал осужденному Г 

<

дата обезличена> в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено.

В качестве незаконного денежного вознаграждения за совершение вышеуказанных незаконных действий, 

<

дата обезличена> более точное время не установлено, С, находившийся в городе Ставрополе, более точное место следствием не установлено, путем денежного перевода получил на свою банковскую карту взятку от Г, в виде денег в размере 15 500 рублей при следующих обстоятельствах.

Не позднее 

<

дата обезличена>, более точные дата и время следствием не установлены, Б, по указанию Г, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, будучи не осведомленным о его намерениях, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, принадлежащую З, перечислил на банковскую карту С ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, незаконное денежное вознаграждение в виде взятки на сумму 15 550 (пятнадцать тысяч пятьсот пятьдесят) рублей, несколькими переводами денежных средств: 

<

дата обезличена> на сумму 10 500 (десять тысяч пятьсот) рублей, и 

<

дата обезличена> – на сумму 5 050 (пять тысяч пятьдесят) рублей.

Далее, С, реализуя задуманное, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получения от Г взятки за совершение незаконных действий, 

<

дата обезличена> в период времени с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, осознавая, что своими незаконными действиями нарушает Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденный приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", умышленно пронес на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, три кнопочных мобильных телефона неустановленной модели и три фрагмента зарядных устройств без блоков питания к ним, полученные им вместе с незаконным денежным вознаграждением – взяткой, в виде наличных денежных средств в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей от неустановленного лица около 20 часов 00 минут не позднее 

<

дата обезличена>, более точные время и дата следствием не установлено, около торгового центра «Маршал» в микрорайоне «Перспективный» по 

<

адрес обезличен> края, которые согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на законных основаниях на режимной территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, он лично передал осужденному Г 

<

дата обезличена> в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено.

Полученными по указанию осужденного Г денежными средствами в сумме 25 550 рублей, С распорядился по своему усмотрению.

Он же, С, назначенный на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония 

<

номер обезличен> Управления федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес обезличен>» (далее ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>) на основании приказа 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковника внутренней службы Б, являясь должностным лицом, исполняющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии с п.п. 37,38,58,71 своей должностной инструкции, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковником внутренней службы Н, обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; при нарушении осужденными установленного порядка отбывания наказания, требовать от них прекращения нарушения, таким образом, в рамках имеющихся полномочий был наделен правом беспрепятственного прохода на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>.

Кроме этого, С в силу занимаемой должности был осведомлен, что Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", обязательны для персонала исправительных учреждений (администрации ИУ), содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих ИУ, что нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. (п.3); согласно Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, осужденным запрещается приобретать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем (п. 17 и приложение 

<

номер обезличен>); работникам исправительных учреждений запрещается вступать с осужденными и их родственниками в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством. Представители администрации учреждения обладают правом изъятия у осужденных запрещенных к использованию в исправительных учреждениях вещей (п.48), изъятые у осужденного запрещенные вещи сдаются на склад для хранения либо уничтожаются по решению начальника исправительного учреждения, о чем составляется соответствующий акт с ознакомлением осужденного под роспись (п.53).

Так, примерно около 10 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, более точное время следствием не установлено, С, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на законных основаниях на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, имея умысел на получение взятки от С, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, в ходе личной встречи с последним на локальном участке под дежурной частью ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, договорился с ним, что занесет на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передаст С мобильные телефоны, модели которых не обговаривались, при этом С и Саркисян точную сумму незаконного денежного вознаграждения не определили, договорившись только о том, что первая сумма незаконного денежного вознаграждения составит 10 000 рублей.

Далее, С, реализуя задуманное, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получения от С взятки за совершение незаконных действий, 

<

дата обезличена> в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, осознавая, что своими незаконными действиями нарушает Правила внутреннего распорядка исправительных учреждении, утвержденный приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", умышленно пронес на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, три кнопочных мобильных телефона модели «BQ», полученные им вместе с незаконным денежным вознаграждением – взяткой, в виде наличных денежных средств в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей от Г в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 

<

дата обезличена>, более точные время и дата следствием не установлено, около общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, которые согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на законных основаниях на режимной территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, он передал осужденному С 

<

дата обезличена> в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено.

Далее, С, реализуя задуманное, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получения от С взятки за совершение незаконных действий, 

<

дата обезличена> в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, осознавая, что своими незаконными действиями нарушает Правила внутреннего распорядка исправительных учреждении, утвержденный приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", умышленно пронес на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>, три кнопочных мобильных телефона двумя моделями «BQ» и одной модели «L8star», полученные им вместе с незаконным денежным вознаграждением – взяткой, в виде наличных денежных средств в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей от Г примерно около 21 часа 00 минут 

<

дата обезличена>, более точные время и дата следствием не установлено, около общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, которые согласно ранее достигнутой договоренности, находясь на законных основаниях на режимной территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, он планировал передать осужденному С, однако довести до конца свой преступный умысел не смог, поскольку его действия были пресечены в ходе проведения совместных профилактических мероприятий сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен>.

Полученными по указанию осужденного С денежными средствами в сумме 20 000 рублей С распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый С в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаивался, просил его строго не наказывать, поскольку преступления совершены им исходя из тяжелого материального положения но, учитывая отдаленность событий, плохо их помнил, в связи с чем, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний С, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, усматривается, что показания он пожелал дать добровольно без какого-либо давления со стороны сотрудников. 

Так, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> он состоял в должности младшего инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> (Далее-ФКУ ИК-5). В декабре месяце его уволили из органов УФСИН России по СК в связи с тем, что он совершил коррупционное преступление. В его должностные обязанности помимо прочего входило осуществление просчета и надзора за осужденными, содержащимися в ФКУ ИК- 5, построение их на выполнение распорядка дня, а также выявление нарушений соблюдения режима. В ходе прохождения службы с личным составом ФКУ ИК – 5 со стороны руководства проводились профилактические беседы о недопущении личным составом ФКУ ИК -5 коррупционного поведения.

Примерно в период с января 2020 года по март 2020, точной даты и времени не помнит, когда он осуществлял службу на режимной территории ФКУ ИК – 5, то во время дневной смены на локальном участке, расположенном под дежурной частью к нему подошел ранее ему известный осужденный Г, 

<

дата обезличена> года рождения, который начал у него спрашивать как его дела, и после непродолжительного разговора стал уговаривать его совершить преступление, а именно пронести ему на режимную территорию мобильные телефоны, флешки «micro SD», гарнитуры, на что он ему отказывал сначала, так как понимал, что может за это понести уголовную ответственность. Позже, 

<

дата обезличена>, когда он заступил на ночное дежурство в 19 часов 00 минут, то примерно в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут во время ночного дежурства на локальном участке, расположенном под Дежурной частью к нему подошел ранее ему известный осужденный Г который стал его уговаривать пронести ему одну флешку «micro SD», гарнитуру в количестве одной штуки, и шнуры к мобильным телефонам в количестве трех штук, при этом он пообещал, что за совершение данных незаконных действий ему по его указанию переведут денежные средства в сумме 5 500,00 рублей, в связи с тем, что он является студентом и параллельно еще работает, а заработной платы ему не хватало, то он согласился, при этом они с ним договорились о том, что он только один раз пронесет указанные предметы, что больше ничего проносить запрещенного он не будет, на что Г согласился. Последний попросил у него номер его абонентского номера, и спросил привязана ли его банковская карта к нему, на что он ему ответил положительно и продиктовал свой номер. На следующий день 

<

дата обезличена> ему по указанию осужденного Г поступает перевод денежных средств в сумме 5 500, 00 рублей от неизвестного ему мужчины Б. Андрея Владимировича. Далее ему позвонил неизвестный мужчина, со слов Г ему известно только что он какой-то его одноклассник, который пояснил, что он от Миши, и они договорились с ним о встрече на территории 

<

адрес обезличен> в районе 

<

адрес обезличен>, а именно вблизи ТЦ «Маршал» в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точного времени не помнит. При встрече указанный мужчина ему запомнился как славянской внешности, ростом примерно около 1 м. 90 см, короткостриженый с темными волосами, был одет в джинсы синего цвета и темную кофту с длинным рукавом, более точно не помнит и анкетные его данные ему неизвестны. Указанный мужчина передал ему в небольшом полимерном пакете флешку «micro SD», гарнитуру в количестве одной штуки, и шнуры к мобильным телефонам в количестве трех штук. При этом по пути обратно к себе домой гарнитуру и шнуры к мобильным телефонам он выкинул в какую-то мусорку 

<

адрес обезличен>. После чего 

<

дата обезличена>, когда он заступил на дневную смену, то перед утренним просчетом в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут он отправился в сторону 1,2 отряда, где возле Мед.сан.части его встретил Г, который спросил получилось ли всё, получил ли он деньги на карту, на что он ответил положительно и вытащил из правого бокового кармана форменной куртки флешку «micro SD», которую передал последнему, при этом их никто не видел и камеры видеонаблюдения в обзор не попадают. Хочет пояснить, что полученные незаконные денежные средства он потратил на личные нужды.

<

дата обезличена> когда он заступил на ночное дежурство в 19 часов 00 минут, то примерно в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут на локальном участке, расположенном под Дежурной частью к нему подошел Г который стал его уговаривать пронести ему сенсорный мобильный телефон, говорил, что ему он очень срочно нужен, что об этом будут знать только он и он, и пообещал, что за совершение данного незаконного действия ему по его указанию переведут денежные средства в сумме 9 900, 00 рублей, на которые он должен будет купить телефон, а остальные денежные средства оставить себе за то, что он пронесет телефон. В связи с тем, что он является студентом и параллельно еще работает и заработной платы ему не хватало, то он согласился. 

<

дата обезличена> ему по указанию осужденного Г поступает перевод денежных средств в сумме 9 900, 00 рублей от неизвестного ему мужчины Б. Андрея Владимировича. На следующий день 

<

дата обезличена> он посредством своего мобильного телефона «Xiaomi» mi 9Т в корпусе красного цвета, с чехлом черного цвета и вставленной сим-картой абонентского номера 

<

номер обезличен>, зашел на сайт «Авито» и у какого-то ранее ему неизвестно мужчины он приобрел сенсорный мобильный телефон, точно марку не помнит, но предположительно «LG» в пластиковом корпусе черного цвета, который ему был передан 

<

дата обезличена> примерно в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в районе перекрестка 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, при этом он заплатил ранее ему незнакомому мужчине 3 000, 00 рублей. На следующий день 

<

дата обезличена>, когда он заступил на дневную смену, то перед утренним просчетом в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут он отправился в сторону 1,2 отряда, где возле Мед.сан.части, как и в прошлый раз его встретил Г, который спросил, получилось ли всё, получил ли он деньги на карту, на что он ответил положительно и вытащил из правого бокового кармана форменной куртки вышеуказанный сенсорный мобильный телефон, который и передал последнему, при этом их никто не видел и камеры видеонаблюдения в обзор не попадают. Хочет пояснить, что полученные незаконные денежные средства в сумме 6 900, 00 рублей он потратил на личные нужды.

В этот же день 

<

дата обезличена> примерно в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут на локальном участке, расположенном под Дежурной частью к нему в очередной раз подошел Г, поблагодарил и пояснил, что ему нужно будет еще принести ему мобильный телефон для какого-то осужденного, данные которого он ему не рассказал и добавил, что если он откажется, то тот, кому нужен мобильный телефон расскажет всем о его противоправных действиях, на что он испугался и ему пришлось согласиться. Г сказал, что снова нужен сенсорный мобильный телефон, говорил, что очень срочно, и что за совершение данного незаконного действия ему по его указанию переведут денежные средства в сумме 10 500, 00 рублей, на которые он должен будет купить телефон, а остальные денежные средства оставить себе за то, что он пронесет телефон на режимную территорию ФКУ ИК -5. Как он пояснил ранее, ему пришлось согласиться. На следующий же день 

<

дата обезличена> ему по указанию осужденного Г поступает перевод денежных средств в сумме 10 500, 00 рублей от неизвестного ему мужчины Б. Андрея Владимировича. На следующий день 

<

дата обезличена> он посредством своего мобильного телефона «Xiaomi» mi 9Т зашел на сайт «Авито» и у какой-то ранее ему неизвестной женщины он приобрел сенсорный мобильный телефон, точно марку не помнит, но предположительно «LG» в пластиковом корпусе черно-оранжевого цвета, который ему был передан 

<

дата обезличена> примерно в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут примерно в районе одного из магазинов «Красное белое» по 

<

адрес обезличен>, при этом он заплатил ранее ему незнакомой женщине 3 000, 00 рублей. После чего 

<

дата обезличена>, когда он заступил на ночную смену, то перед вечерним просчетом в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он отправился в сторону 1,2 отряда, где возле Мед.сан.части, как и в предыдущие разы его встретил Г, который спросил, получилось ли всё, получил ли он деньги на карту, на что он ответил положительно и вытащил из правого бокового кармана форменной куртки вышеуказанный сенсорный мобильный телефон, который и передал последнему, при этом их никто не видел и камеры видеонаблюдения в обзор не попадают. Хочет пояснить, что полученные незаконные денежные средства в сумме 7 500, 00 рублей он потратил на личные нужды.

<

дата обезличена>, когда он заступил на дневную смену после утреннего просчета примерно в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часа 00 минут на локальном участке, расположенном под Дежурной частью к нему подошел ранее ему известный осужденный Г который спросил как его дела, после чего спросил, нужны ли ему еще денежные средства, на что он ответил, что нужны. После чего Г стал его уговаривать приносить ему еще по возможности обычные (кнопочные) мобильные телефоны и комплектующие к ним (зарядные устройства), при этом он пообещал, что периодически ему будут поступать денежные средства, что именно первый перевод будет в сумме 15 550, 00 рублей. В связи с тем, что он является студентом и параллельно еще работает, а заработной платы ему не хватало, то он из корыстных побуждений согласился. При этом он прекрасно понимал, что совершает уголовные преступления, что за это он может понести реальное наказание. Через день 

<

дата обезличена> ему по указанию осужденного Г поступают два перевода денежных средств в общей сумме 15 550, 00 рублей от неизвестной ему женщины З. Ксении Владимировны. На следующий день 

<

дата обезличена> вечером около 18 часов 00 минут ему позвонил неизвестный мужчина, со слов Г ему известно только что он какой-то его одноклассник, который ранее в марте 2020 в районе ТЦ «Маршал» передавал ему флешку и провода, и в этот раз они договорились с ним о встрече возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. Встреча состоялась период в времени с 18 часов 00 минут до 20 часа 00 минут, более точного времени не помнит. При встрече указанный мужчина передал ему в полимерном пакете три обычных (кнопочных) мобильных телефона среднего размера в пластиковых корпусах черного цвета, марку их он не помнит. После того, как он получил телефоны, он отправился к себе домой и положил их в свой вещевой шкаф. После чего 

<

дата обезличена>, когда он заступил на ночную смену, то перед вечерним просчетом в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он отправился в сторону 1,2 отряда, где возле Мед.сан.части, как и в предыдущие разы его встретил Г, который уточнил, получилось ли всё в этот раз и поступили ли ему деньги на карту, на что он ответил положительно и вытащил из правого бокового кармана форменной куртки вышеуказанные три кнопочных мобильных телефона, который и передал последнему, при этом их никто не видел и камеры видеонаблюдения в обзор не попадают. Хочет пояснить, что полученные незаконные денежные средства в сумме 15 550, 00 рублей он потратил на личные нужды.

После чего примерно в мае 2020 года, точную даты не помнит, но точно до 

<

дата обезличена> ему по указанию Г позвонил другой какой-то ранее неизвестный ему мужчина, сказал, что он от Миши и они с ним договорились встретиться в МК «Перспективный» по 

<

адрес обезличен>, недалеко от ТЦ «Маршал». Встреча состоялась примерно около 20 часов 00 минут, при этом указанный мужчина был кавказской внешности, темными волосами, короткостриженый возрастом около 28 лет, худощавого телосложения, ростом около 1 метра 70 см., одетый в джинсы черного цвета, кроссовки белого цвета, спортивную куртку синего цвета. Анкетные данные его ему не были известны. От указанного мужчины в указанном месте и времени он получил пакет, в котором находились три обычных (кнопочных) мобильных телефона в корпусах черного цвета среднего размера, неизвестных ему моделей, а также в пакете были комплектующие к ним (зарядные устройства). Также от указанного мужчины по указанию Г он получил незаконное денежное вознаграждение, а именно взятку в размере 10 000, 00 рублей за последующее доставление указанных предметов Г на режимную территорию ФКУ ИК – 5. После чего, 

<

дата обезличена>, когда он заступил на дневную смену, то перед утренним просчетом в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут он отправился в сторону 1,2 отряда, где возле Мед.сан.части, как и ранее его встретил Г, который спросил, получилось ли всё, заплатили ли ему, на что он ответил положительно и вытащил из правого бокового кармана форменной куртки вышеуказанные три мобильных телефона и комплектующие к ним, при этом он каждый раз их никак не упаковывал. Указанные предметы он передал Г, при этом их никто не видел и камеры видеонаблюдения в обзор не попадают. Хочет пояснить, что полученные наличными незаконные денежные средства в сумме 10 000, 00 рублей он потратил на личные нужды.

После этого эпизода он впредь стал отказывать Г, так как он боялся, что все узнают и его привлекут к уголовной ответственности, может он хотел переждать из-за страха, но Г он больше ничего не приносил.

<

дата обезличена> примерно около 10 часов 00 минут, находясь на режимной территории ФКУ ИК-5 на локальном участке, расположенном под Дежурной частью к нему подошел осужденный С, которого он знает с момента поступления на службу. Последний уговорил его за незаконное денежное вознаграждение в размере 10 000, 00 рублей проносить ему на режимную территорию мобильные телефоны, которые ему будет передавать ранее осужденный Г и дал ему номер последнего. 

<

дата обезличена> он созвонился с последним и договорился с ним о встрече в районе его места проживания, где школа 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, рядом с общежитием. 

<

дата обезличена> примерно в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут они встретились, и Г передал ему пакет с тремя кнопочными мобильными телефонами небольшого размера марки «BQ», а также незаконные денежные средства в сумме 10 000, 00 рублей за последующую их доставку С на режимную территорию ФКУ ИК -5. 

<

дата обезличена> в 07 часов 00 минут он заступил на дневную смену, при этом он пронес заранее полученные от Г вышеописанным способом три мобильных телефона, которые около 19 часов 00 минут он выложил из правого бокового кармана форменной куртки и положил на полку, возле входа в помещение столовой, при этом он примерно за 20 минут до этого, находясь на локальной территории, заранее предупредил С о том, где он их оставит. Когда он выходил из помещения столовой, то столкнулся с С, как он понял, он отправился забирать телефоны с полки. Полученные незаконные денежные средства он потратил на личные нужды.

Примерно 

<

дата обезличена> с ним созвонился Г который сказал, что надо еще передать С и они договорились встретиться с ним 

<

дата обезличена> примерно в 21 час 00 минут, где в районе его места проживания, где школа 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, рядом с общежитием, он ему передал пакет с тремя кнопочными мобильными телефонами небольшого размера марки двумя моделями «BQ» и одним модели «L8star», а также незаконные денежные средства в сумме 10 000, 00 рублей за последующую доставку указанных мобильных телефонов С на режимную территорию ФКУ ИК -5. При этом на следующий день 

<

дата обезличена> из 10 000, 00 рублей он 5 000, 00 рублей посредством перевода через терминал он внес на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, а другие 5 000, 00 рублей сразу же потратил на личные нужды. Указанные мобильные телефоны он боялся проносить на режимную территорию, так как по колонии поползли слухи, всех сотрудников стали более тщательно досматривать, после чего примерно с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> он находился в отпуске. После чего 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> он работал в дневную смену, а 

<

дата обезличена> в 19 часов 20 минут перед заступлением на ночное дежурство, он взял с собой вышеуказанные мобильные телефоны из вещевого шкафа дома, думая, что наверняка ему удастся их пронести он их обернул в белую бумагу, после чего в прозрачную пищевую пленку и поместил их в лоток с ужином, спрятал в плове и сверху лежали крылья курицы. На КПП 9 поста в ходе досмотра оперативными сотрудниками были обнаружены вышеуказанные запрещенные предметы, которые как он признался сотрудникам, планировал передать С После этого они отправились в оперативный отдел, где он всё рассказал более подробно обо всех обстоятельствах, начиная с марта 2020, когда он пронес незаконным образом флешку Г, в связи с чем, осознавая противоправный характер своих действий, он решил добровольно сообщить об этом, и он написал добровольно явку с повинной, так как он опасался, что в дальнейшим он может быть привлечен к уголовной ответственности с более тяжкими последствиями. После этого его опросили, после чего позвали двоих понятых, и у него сотрудниками ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> было произведено изъятие обнаруженных оперативными сотрудниками запрещенных предметов, а именно указанных выше трех мобильных телефонов. Хочет добавить, что досмотр на КПП производили Алексей ФИО1 и Дмитрий, полные анкетные данные которого он не помнит.

Вину в получении взятки от осужденного Г, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, в размере 35 450 рублей за передачу последнему флешки, мобильных телефонов и комплектующих к ним он признает полностью и в содеянном раскаивается. Впредь обязывается подобного не совершать. 

Вину в получении взятки от С, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, в размере 20 000 рублей за доставление на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передачу ему мобильных телефонов в количестве 6 штук он признает полностью и в содеянном раскаивается. Впредь обязывается подобного не совершать.

Вину в использовании своих служебных полномочий вопреки интересов службы в интересах осужденного Г, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, совершенное в корыстных интересах, он признает полностью и в содеянном раскаивается. Впредь обязывается подобного не совершать. Вину в использовании своих служебных полномочий вопреки интересов службы в интересах С, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, совершенных в корыстных интересах, он признает полностью и в содеянном раскаивается. Впредь обязывается подобного не совершать.

Также пояснил, что когда на его банковскую карту приходили деньги по указанию Г за его незаконные действия, он точно находился на территории 

<

адрес обезличен>, где именно уже не помнит ввиду давности событий, точно пояснить на данный вопрос он затрудняется. В моменты передачи им вышеуказанных запрещенных предметов Г сам спрашивал, получил ли он деньги и называл указанные выше суммы, о которых они договаривались заранее перед тем, как ему надо было пронести на режимную территорию ФКУ ИК – 5 УФСИН России по СК запрещенные предметы.

После предъявления на обозрение истории операций по дебетовой карте «2202 20ХХ ХХХХ 2042 С С.» С пояснил, что представленная ему на обозрение выписка отражает движение денежных средств по его банковской карте ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>. Данную выписку он добровольно предоставил 

<

дата обезличена> сотрудникам ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, после проведения в отношении его оперативно-розыскного мероприятия 

<

дата обезличена>. Как он указывал ранее в ходе допроса, на его банковскую карту неоднократно поступали зачисления денежных средств по указанию осужденного Г в качестве взятки за совершение незаконных действий, а именно: доставление и передачу осужденному Г, отбывающему наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, мобильных телефонов и комплектующих к ним. На представленной ему на обозрение истории операций по карте, 

<

дата обезличена> с банковской карты Андрея В перечислено на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, незаконное денежное вознаграждение в виде взятки на сумму 5 500 рублей, 

<

дата обезличена> с банковской карты Андрея В перечислено незаконное денежное вознаграждение в виде взятки на сумму 9 900 рублей, 

<

дата обезличена>, с банковской карты Андрея В перечислено незаконное денежное вознаграждение в виде взятки на сумму 10 500 рублей. 

<

дата обезличена>, с банковской карты Ксении В перечислено незаконное денежное вознаграждение в виде взятки на сумму 15 550 рублей, несколькими переводами денежных средств: 

<

дата обезличена> на сумму 10 500 рублей, и 

<

дата обезличена> – на сумму 5 050 рублей. Остальные переводы, отображенные в выписке, ему осуществляли родственники и друзья.

Когда на его банковскую карту приходили деньги по указанию Г, он точно находился на территории 

<

адрес обезличен>, где именно уже не помнит. 

Относительно представленной ему на обозрение детализации он пояснил, что она соответствует действительности и относится к его абонентскому номеру 

<

номер обезличен>, который он использовал ранее, в период инкриминируемых ему преступлений. Данную детализацию по номеру, скопированную оператором МТС в салоне сотовой связи по его заявлению на оптический носитель информации, он добровольно предоставил 

<

дата обезличена> сотрудникам ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. Указать, кто и с какого номера ему звонил по указанию Г, промежуток времени звонков, он затрудняется. В тот период времени он не запоминал номера, старался их сразу удалять. Также пояснил, что указанные в протоколе осмотра предметов (документов) абонентские номера ему не знакомы, кому они принадлежат, ему также не известно. 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, С показал, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290 разъяснена. На основании приказа 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковника внутренней службы Б, он был назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония 

<

номер обезличен> Управления федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес обезличен>» (далее ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>). В своей служебной деятельности он руководствовался должностной инструкцией, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковником внутренней службы Н, с которой он в тот же день был ознакомлен под роспись.

В его должностные обязанности, помимо прочих, входило осуществление просчета и надзора за осужденными, содержащимися в ФКУ ИК- 5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>; построение их на выполнение распорядка дня, выявление нарушений соблюдения режима; недопущение злоупотребления служебными полномочиями, соблюдение установленных федеральными законами ограничений и запретов, связанных со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдение требований к служебному поведению сотрудника; также он обязан был сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; при нарушении осужденными установленного порядка отбывания наказания, требовать от них прекращения нарушения, а также имел возможность беспрепятственно проходить на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, чем и воспользовался при следующих обстоятельствах.

В целях обеспечения организации несения службы и осуществления контроля за ней, сотрудники отдела, в том числе и он, несли службу согласно графиков несения службы дежурными сменами отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, утвержденных приказами начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковником внутренней службы Б, составляемыми на каждый месяц 2020 года.

<

дата обезличена> когда он заступил на ночное дежурство, согласно графика несения службы дежурными сменами отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, которое подразумевало собой дежурство в период времени с 19 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующих суток, примерно в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, точное время затрудняется назвать ввиду давности событий, на локальном участке, расположенном около дежурной части исправительного учреждения, к нему подошел ранее ему известный осужденный Г, 

<

дата обезличена> года рождения, который стал его уговаривать пронести ему одну флеш-карту «micro SD», гарнитуру в количестве одной штуки, шнуры к мобильным телефонам в количестве трех штук, при этом он пообещал, что за совершение данных действий ему по его указанию переведут денежные средства в сумме 5 500 рублей, но кто именно ему должен перевести денежные средства, Г не уточнял.

Поскольку он являлся в период 2020 года и является в настоящее время студентом 3 курса бакалавриата очно-заочной формы обучения филиала Р. технологического университета МИРЭА в 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, также параллельно осуществлял трудовую деятельность, а заработной платы ему не хватало, то он согласился на предложение Г, хотя и понимал, что его действия будут являться незаконными и он нарушает, как нормы должностной инструкции, так и Правила внутреннего распорядка исправительных учреждении, утвержденные приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", которые так же ему были известны, с ними он был ознакомлен.

При этом с Г у них был договор, что он только один раз пронесет указанные предметы по его просьбе и только флеш-карту «micro SD», поскольку остальные предметы он не захотел проносить, и больше ничего проносить запрещенного он не будет, на что Г ответил согласием. 

В свою очередь последний попросил у него продиктовать абонентский номер его телефона, который записал на имеющийся при нем тетрадный лист, и поинтересовался, привязана ли его банковская карта к данному номеру, а именно 

<

номер обезличен>, который и продиктовал Г, ответив, что карта привязана именно к этому номеру.

На следующий день 

<

дата обезличена>, у него по графику несения службы был отсыпной день после ночного дежурства, когда ему на номер его банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен> поступил перевод денежных средств в сумме 5 500 рублей от ранее ему неизвестного мужчины с данными «Б. Андрей Владимирович», который вероятно действовал и переводил ему денежные средства по указанию осужденного Г

В представленной им добровольно сотрудникам ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> детализации операций по его карте ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен> имеются сведения о соответствующем переводе от 

<

дата обезличена> в сумме 5 500 рублей от ранее ему неизвестного мужчины с данными «Б. Андрей Владимирович», который соответствует дате и сумме перевода.

На следующий день, а именно 

<

дата обезличена> у него по графику несения службы был выходной день и он находился дома, когда ему с ранее незнакомого ему абонентского номера, который в настоящий момент затрудняется назвать, и который не сохранился, позвонил неизвестный ему мужчина, который в ходе телефонного разговора сообщил, что он от «Миши» (Г), с которым в этот же день в период времени ориентировочно с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точного времени не помнит, по его инициативе они договорились о встрече на территории вблизи торгового центра «Маршал», расположенного по 

<

адрес обезличен> края. При встрече, состоявшейся в этот же день 

<

дата обезличена> в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, более точное время затрудняется сказать ввиду давности событий, на участке местности около торгового центра «Маршал» перед входом, к нему подошел ранее незнакомый ему мужчина славянской внешности, ростом примерно около 1 м. 90 см, короткостриженый с темными волосами, был одет в джинсы синего цвета и темную кофту с длинным рукавом, более точно не помнит, который ему не представился, анкетные данные его ему не известны. Указанный мужчина передал ему в небольшом полимерном пакете флеш-карту «micro SD» черного цвета, гарнитуру в количестве одной штуки, шнуры к мобильным телефонам в количестве трех штук. При этом, поскольку он ранее и не хотел, проносить гарнитуру и шнуры к мобильным телефонам, по пути обратно к себе домой гарнитуру и шнуры к мобильным телефонам он выкинул в мусорный бак.

<

дата обезличена> согласно графика несения службы он заступил на дневное дежурство, что предполагало несение дежурства в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут этих же суток, перед проходом на режимную территорию он был досмотрен дежурными, однако ему удалось пронести спрятанную во внутреннем кармане форменной куртки флеш-карту «micro SD», которую он планировал передать Г Перед утренним просчетом в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут он отправился в сторону первого, второго отряда, где возле медсанчасти его встретил Г, который спросил получилось ли всё, получил ли он деньги на карту, на что он ответил положительно, после чего вытащил из правого бокового внутреннего кармана форменной куртки флеш-карту «micro SD» черного цвета, которую передал последнему, при этом их никто не видел и камеры видеонаблюдения в обзор не попадают. В ходе беседы с Г, последний просил его никому не говорить с кем он встречался, пояснив, что незнакомый ему мужчина, с которым он встречался, является его одноклассником и как он понял, они близко общаются.

Полученные незаконные денежные средства в сумме 5500 рублей он потратил на личные нужды.

<

дата обезличена>, согласно графика несения службы, он заступил на ночное дежурство, когда примерно в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут на локальном участке, расположенном под дежурной частью исправительного учреждения, к нему подошел Г который стал его уговаривать пронести ему сенсорный мобильный телефон, на что он изначально ответил отказом, но после уговоров Г и обещаний, что об этом будут знать только он и он, он согласился, на что в свою очередь Г пообещал, что за доставление ему мобильного телефона, ему по его указанию переведут денежные средства в сумме 9 900 рублей. Так же Г пояснил, чтобы он купил на сайте «Авито» любой сенсорный телефон, не называя конкретной марки, примерно за 3000 рублей, за денежные средства, которые ему переведут по его указанию, а оставшиеся денежные средства может оставить себе за то, что он пронесет телефон, то есть за совершение незаконных действий, о чем он также понимал и осознанно согласился, поскольку ему были необходимы денежные средства, поскольку заработной платы не хватало.

<

дата обезличена>, согласно графика несения службы, он находился на ночном дежурстве, а поскольку телефон он оставлял на КПП, уже на следующий день после дежурства, а именно 

<

дата обезличена>, обнаружил, что 

<

дата обезличена> ему на номер его банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен> поступил перевод денежных средств в сумме 9 900 рублей от ранее ему неизвестного мужчины с данными «Б. Андрей Владимирович», который вероятно действовал и переводил ему денежные средства по указанию осужденного Г В представленной им добровольно сотрудникам ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> детализации операций по его карте ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен> имеются сведения о соответствующем переводе от 

<

дата обезличена> в сумме 9 900 рублей от ранее ему неизвестного мужчины с данными «Б. Андрей Владимирович», который соответствует дате и сумме перевода.

На следующий день 

<

дата обезличена>, когда у него по графику несения службы был отсыпной день, он посредством своего мобильного телефона «Xiaomi» mi 9Т в корпусе красного цвета, с чехлом черного цвета и вставленной сим-картой абонентского номера 

<

номер обезличен>, зашел на сайт «Авито» и у какого-то ранее ему неизвестно мужчины он приобрел сенсорный мобильный телефон, точно марку не помнит, но предположительно «LG» в пластиковом корпусе черного цвета, который ему был передан 

<

дата обезличена> в выходной день примерно в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в районе перекрестка 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен> края, за который он заплатил ранее ему незнакомому мужчине 3 000 рублей. На следующий день 

<

дата обезличена>, когда он заступил на дневное дежурство, согласно графика несения службы, перед проходом на режимную территорию он был досмотрен дежурными, однако ему удалось пронести спрятанный во внутреннем кармане форменной куртки мобильный телефон, предположительно марки «LG», который он планировал передать Г Перед утренним просчетом в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут он отправился в сторону первого, второго отряда, где возле медсанчасти, как и в прошлый раз его встретил Г, который спросил, получилось ли всё, получил ли он деньги на карту, на что он ответил положительно и вытащил из правого бокового внутреннего кармана форменной куртки вышеописанный сенсорный мобильный телефон, который и передал Г, при этом их никто не видел и камеры видеонаблюдения в обзор не попадают. 

Полученные незаконные денежные средства в сумме 6 900 рублей он потратил на личные нужды.

В этот же день 

<

дата обезличена> примерно в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут на локальном участке, расположенном под дежурной частью исправительного учреждения, к нему в очередной раз подошел Г, поблагодарил и пояснил, что ему нужно будет еще принести ему мобильный телефон для какого-то осужденного, данные которого он ему не рассказал и добавил, что если он откажется, то тот, кому нужен мобильный телефон расскажет всем о его противоправных действиях, на что он испугался и ему пришлось согласиться. Г сказал, что снова нужно пронести сенсорный мобильный телефон и очень срочно, и за доставление ему мобильного телефона на режимную территорию, ему по его указанию переведут денежные средства в сумме 10 500 рублей, на которые он должен будет купить телефон, марку которого не уточнял, а остальные денежные средства он сможет оставить себе за доставление мобильного телефона и передачи его Г, на что он согласился. На следующий же день 

<

дата обезличена>, когда по графику несения службы, он находился на ночном дежурстве на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, ему на номер его банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен> поступил перевод денежных средств в сумме 10 500 рублей от ранее ему неизвестного мужчины с данными «Б. Андрей Владимирович», который вероятно действовал и переводил ему денежные средства по указанию осужденного Г В представленной им добровольно сотрудникам ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> детализации операций по его карте ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен> имеются сведения о соответствующем переводе от 

<

дата обезличена> в сумме 10 500 рублей от ранее ему неизвестного мужчины с данными «Б. Андрей Владимирович», который соответствует дате и сумме перевода. На следующий день 

<

дата обезличена>, когда по графику у него был отсыпной день и он находился дома, посредством своего мобильного телефона «Xiaomi» mi 9Т зашел на сайт «Авито» и у какой-то ранее ему неизвестной женщины он приобрел сенсорный мобильный телефон, точно марку не помнит, но предположительно «LG» в пластиковом корпусе черно-оранжевого цвета, который ему был передан 

<

дата обезличена> примерно в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут примерно в районе одного из магазинов «Красное&белое» по 

<

адрес обезличен> края, при этом он заплатил ранее ему незнакомой женщине 3 000 рублей из денежных средств, переведенных ему накануне по указанию Г 

<

дата обезличена>, согласно графика несения службы он заступил на ночное дежурство, и перед проходом на режимную территорию он был досмотрен дежурными, однако ему удалось пронести спрятанный во внутреннем кармане форменной куртки мобильный телефон, предположительно марки «LG», который он планировал передать Г Перед вечерним просчетом в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 

<

дата обезличена> он отправился в сторону первого, второго отряда, где возле медсанчасти, как и в предыдущие разы его встретил Г, который спросил, получилось ли всё, получил ли он деньги на карту, на что он ответил положительно и вытащил из правого бокового внутреннего кармана форменной куртки вышеописанный сенсорный мобильный телефон, предположительно марки «LG», который и передал Г, при этом их никто не видел и камеры видеонаблюдения в обзор не попадают.

Полученные незаконные денежные средства в сумме 7 500 рублей он потратил на личные нужды.

<

дата обезличена>, когда он заступил на дневное дежурство, согласно графика несения службы, после утреннего просчета примерно в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часа 00 минут на локальном участке, расположенном под дежурной частью исправительного учреждения, к нему снова подошел Г, поинтересовался его делами, после чего спросил, нужны ли ему еще денежные средства, на что он ответил, что нужны, поскольку ему реально не хватало денежных средств и в тот момент он уже понимал, о чем будет просить Г Г стал его уговаривать приносить ему еще по возможности обычные (кнопочные) мобильные телефоны и комплектующие к ним (зарядные устройства), при этом он пообещал, что периодически ему будут поступать денежные средства, что именно первый перевод будет в сумме 15 550 рублей. В связи с тем, что он является студентом и параллельно еще работает, а заработной платы ему не хватало, то он из корыстных побуждений согласился, осознавая, что соглашается на совершение незаконных действий. 

<

дата обезличена>, когда он сменялся после дежурства, ему на номер его банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен> поступил перевод денежных средств в сумме 15 500 рублей от ранее ему неизвестной женщины с данными «З. Ксении Владимировны», которая вероятно действовала и переводила ему денежные средства по указанию осужденного Г В представленной им добровольно сотрудникам ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> детализации операций по его карте ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен> имеются сведения о соответствующих переводах от 

<

дата обезличена> в сумме 10 500 рублей и 5 050 рублей от ранее ему неизвестной женщины с данными «З. Ксения Владимировна», которые соответствуют дате и сумме переводов. 

<

дата обезличена> когда по графику у него был выходной день, вечером около 18 часов 00 минут ему позвонил неизвестный мужчина с абонентского номера, который также ему был неизвестен и которой он затрудняется назвать в настоящий момент, который ранее в марте 2020 в районе торгового центра «Маршал» 

<

адрес обезличен> края передавал ему флеш-карту и провода, и в этот раз они договорились с ним о встрече возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В тот же день 

<

дата обезличена> в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часа 00 минут, более точного времени не помнит, на участке местности около магазина «Магнит» по 

<

адрес обезличен> края, к нему подошел мужчина, с которым он ранее уже встречался и которого он узнал, передал ему в прозрачном полимерном пакете три обычных (кнопочных) мобильных телефона среднего размера в пластиковых корпусах черного цвета, марку их он не помнит. После того, как он получил телефоны, он отправился к себе домой и положил их в свой вещевой шкаф. После чего 

<

дата обезличена>, когда он заступил на ночное дежурство, согласно графика несения службы, и перед проходом на режимную территорию он был досмотрен дежурными, однако ему удалось пронести спрятанные во внутреннем кармане форменной куртки три кнопочных мобильных телефона, марку которых не помнит, которые он планировал передать Г Перед вечерним просчетом в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он отправился в сторону первого, второго отряда, где возле медсанчасти, как и в предыдущие разы его встретил Г, который уточнил, получилось ли всё в этот раз и поступили ли ему деньги на карту, на что он ответил положительно и вытащил из правого бокового внутреннего кармана форменной куртки вышеуказанные три кнопочных мобильных телефона, марки которых не помнит, которые и передал Г, при этом их никто не видел и камеры видеонаблюдения в обзор не попадают.

Примерно в мае 2020 года, точно до 

<

дата обезличена>, точное время не помнит, на локальном участке, расположенном под дежурной частью исправительного учреждения, к нему снова подошел Г, и снова стал просить пронести ему мобильные телефоны, за что ему будут по указанию Г перечислены денежные средства в сумме 10000 рублей, на что он согласился, поскольку нуждался в деньгах, хоть и осознавал, что соглашается на совершение незаконных действий. После до 

<

дата обезличена>, точные даты и время не помнит, ему на его номер телефона позвонил с неизвестного ему абонентского номера ранее неизвестный ему мужчина, сказал, что он от «Миши» (Г) и который предложил ему с ним встретиться в МК «Перспективный» по 

<

адрес обезличен> края, недалеко от торгового центра «Маршал».

Встреча состоялась примерно около 20 часов 00 минут, при этом указанный мужчина был кавказской внешности, с темными волосами, короткостриженый возрастом до 28 лет, худощавого телосложения, ростом около 1 метра 70 см., одетый в джинсы черного цвета, кроссовки белого цвета, спортивную куртку синего цвета. Анкетные данные его ему не были известны, поскольку он не представился.

От указанного мужчины в указанном месте и времени он получил пакет, в котором находились три обычных (кнопочных) мобильных телефона в корпусах черного цвета среднего размера, неизвестных ему моделей, а также в пакете были комплектующие к ним (три фрагмента зарядных устройств без блоков питания). Также от указанного мужчины по указанию Г он получил незаконное денежное вознаграждение, а именно взятку в размере 10 000 рублей двумя банкнотами достоинством 5000 рублей каждая, за последующее доставление указанных предметов Г на режимную территорию исправительного учреждения. 

<

дата обезличена>, когда он заступил на ночное дежурство, согласно графика несения службы, и перед проходом на режимную территорию он был досмотрен дежурными, однако ему удалось пронести спрятанные во внутреннем кармане форменной куртки три кнопочных мобильных телефона, марку которых не помнит, и комплектующие к ним (три фрагмента зарядных устройств без блоков питания), которые он планировал передать Г Перед утренним просчетом в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут он отправился в сторону первого, второго отряда, где возле медсанчасти, как и ранее его встретил Г, который спросил, получилось ли всё, заплатили ли ему, на что он ответил положительно и вытащил из правого бокового внутреннего кармана форменной куртки вышеописанные три мобильных телефона и комплектующие к ним (три фрагмента зарядных устройств без блоков питания), при этом он каждый раз их никак не упаковывал. Указанные предметы он передал Г, при этом их никто не видел и камеры видеонаблюдения в обзор не попадают.

Полученные наличными незаконные денежные средства в сумме 25 550 рублей он потратил на личные нужды.

После этого эпизода он впредь стал отказывать Г, так как он боялся, что все узнают и его привлекут к уголовной ответственности, может он хотел переждать из-за страха, но Г он больше ничего не приносил.

<

дата обезличена> примерно около 10 часов 00 минут, находясь на режимной территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> на локальном участке, расположенном под дежурной частью к нему подошел осужденный С, которого он знает с момента поступления на службу. Последний уговорил его за незаконное денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей проносить ему на режимную территорию мобильные телефоны, которые ему будет передавать ранее осужденный Г и дал ему номер последнего. Поскольку ему нужны были денежные средства и ранее незаконно он уже проносил мобильные телефоны и комплектующие к ним, он согласился на предложение С

<

дата обезличена> посредством своего мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер обезличен> он позвонил на абонентский номер, указанный С, который в настоящий момент не помнит и не может назвать ввиду давности событий, и договорился с Г о встрече в районе его места проживания, где школа 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, рядом с общежитием, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. При этом в ходе телефонного разговора с Г, он не пояснял кто он и от кого, а просто назначил встретит указав день и время. 

<

дата обезличена> примерно в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут они встретились, и Г передал ему пакет с тремя кнопочными мобильными телефонами небольшого размера марки «BQ», а также незаконные денежные средства в сумме 10 000 рублей за последующую их доставку С на режимную территорию ФКУ ИК -5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, которые он до момента передачи С хранил дома в своем вещевом шкафу.

<

дата обезличена> в 07 часов 00 минут, по графику несения службы он заступил на дневное дежурство, и перед проходом на режимную территорию он был досмотрен дежурными, однако ему удалось пронести спрятанные во внутреннем кармане форменной куртки три кнопочных мобильных телефона, которые он планировал передать С После того, как он пронес заранее полученные от Г вышеописанным способом три мобильных телефона, около 19 часов 00 минут он достал их из правого бокового кармана форменной куртки и положил на полку, возле входа в помещение столовой, при этом он примерно за 20 минут до этого, находясь на локальной территории, заранее предупредил С о том, где он их оставит. Когда он выходил из помещения столовой, то столкнулся с С, как он понял, он отправился забирать телефоны с полки. Полученные незаконные денежные средства в сумме 10 000 рублей он потратил на личные нужды. Примерно 

<

дата обезличена>, когда по графику у него был выходной и он находился дома, с ним созвонился Г который сказал, что надо еще передать запрещенные предметы С и они договорились встретиться с ним 

<

дата обезличена> примерно в 21 час 00 минут, где в районе его места проживания, где школа 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, рядом с общежитием по адресу: 

<

адрес обезличен>, Г ему передал пакет с тремя кнопочными мобильными телефонами небольшого размера двумя моделями «BQ» и одним модели «L8star», а также незаконные денежные средства в сумме 10 000 рублей за последующую доставку указанных мобильных телефонов С на режимную территорию ФКУ ИК -5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. При этом на следующий день 

<

дата обезличена> из 10 000 рублей он 5 000 рублей посредством перевода через терминал он внес на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, а другие 5 000 рублей сразу же потратил на личные нужды. Указанные мобильные телефоны он боялся проносить на режимную территорию, так как по колонии стали говорить о том, что всех сотрудников стали более тщательно досматривать, после чего примерно с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> он находился в отпуске.

По выходу из отпуска, он отработал 17-

<

дата обезличена>, однако поскольку людей для заступления на дежурство не хватало, руководством было решено поставить его на ночное дежурство 

<

дата обезличена>. После чего перед заступлением на ночное дежурство 

<

дата обезличена> в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, точное время он затрудняется назвать, он взял с собой вышеуказанные мобильные телефоны из вещевого шкафа дома, думая, что наверняка ему удастся их пронести он их обернул в белую бумагу, после чего в прозрачную пищевую пленку и поместил их в прозрачный пластиковый пищевой контейнер с ужином, спрятав таким образом, поскольку проносить в кармане форменной куртки побоялся. При проходе через помещение по пропуску людей (КПП) на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, сотрудниками оперативного отдела обнаружены вышеуказанные запрещенные предметы. В тот момент он понимал, что совершает незаконные действия и решил не скрывать ничего и сообщил сотрудникам, что планировал передать запрещенные предметы осужденному С, отбывающему наказание в исправительном учреждении.

После этого, в присутствии сотрудников ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> – Л и Р, оперативного отдела ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> К, ему было предложено пройти в помещение оперативного отдела ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> для дальнейшего досмотра и проведения оперативно-розыскного мероприятия. Далее в присутствии представителей общественности из числа осужденных, а также указанных выше сотрудников, рассказал более подробно обо всех обстоятельствах, начиная с марта 2020, доставления на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передаче осужденным Г и С запрещенных предметов за незаконное денежное вознаграждение в виде взяток переводами денежных средств на моет банковскую карту, а также наличными денежными средствами.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, принадлежащий ему мобильный телефон и банковская карта ПАО «Сбербанк России» на его имя, упакованные надлежащим образом. 

Осознавая противоправный характер своих действий, он добровольно сообщил о совершении им преступлений, добровольно, без оказания на него психологического и физического давления со стороны сотрудников оперативного отдела ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, написал явку с повинной.

Пояснил, что за совершение незаконных действий по доставлению на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передаче осужденному Г запрещенных предметов, он получил по указанию Г взятки на общую сумму 45 450 рублей.

За совершение незаконных действий по доставлению на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передаче осужденному С запрещенных предметов, он получил по указанию С взятки на общую сумму 20 000 рублей.

При этом достоверно указать о его местонахождении в момент переводов денежных средств на банковскую карту, он не может, поскольку не помнит.

В настоящее время вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 171-179, т. 2 л.д. 144-149, т. 3, л.д. 36-54).

Подсудимый С поддержал показания, данные в ходе предварительного следствия, в содеянном раскаялся, просил не наказывать его строго.

Кроме собственного признания подсудимым своей вины в совершении вменяемых преступлений его вина в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

В судебное заседание свидетели С, Р, Л, Б, З, Кф., Т, К, Г, С и Г не явились, о дне и времени его проведения были извещены своевременно и надлежащим образом. 

Суд, с согласия сторон, считает возможным огласить их показания, в порядке ст. 281 УК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С следует, что с 2010 года он проходит службу в системе УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, с 2017 года по февраль 2019 года состоял в должности заместителя начальника отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, а с апреля 2019 года по настоящее время состоит в должности начальника отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. В его должностные обязанности входит общее руководство отделом безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, контроль и организация несения службы дежурных смен и отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>; организация выполнения мероприятий по надзору за осужденными в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, регламентирующих порядок отбывания наказания осужденных; распределение обязанностей между сотрудниками отдела по выполнению плана мероприятий по осуществлению надзора; разработка и реализация мероприятий по выявлению и пресечению каналов проникновения к осужденным денег, ценных бумаг, иных ценностей, спиртных напитков и других предметов и веществ, запрещенных к хранению и использованию осужденными в соответствии с требованиями Правил внутреннего распорядка, утвержденных Приказом Министерства юстиции РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений». Также им, как начальником отдела, с личным составом систематически, и в том числе перед заступлением на дежурство проводились и проводятся беседы по недопущению коррупционного поведения, в дополнение к этому приводятся случаи привлечения сотрудников УФСИН России по 

<

адрес обезличен> к уголовной ответственности за совершение преступлений коррупционной направленности. 

С декабря 2018 года по декабрь 2020 года в его подразделении проходил службу С, который состоял в должности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. За время службы он зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны, к выполнению должностных обязанностей относился добросовестно, однако в решении стоящих перед ним задач настойчивость и требовательность не проявлял. Свою деятельность С осуществлял на основании его должностной инструкции, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковником внутренней службы Н, согласно п.п. 37, 38, 58, 71 которой, в части недопущения коррупционного поведения и взаимодействия с осужденными: он обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; при нарушении осужденными установленного порядка отбывания наказания, требовать от них прекращения нарушения, таким образом, в рамках имеющихся полномочий был наделен правом беспрепятственного прохода на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>.

Со своей должностной инструкцией С был ознакомлен 

<

дата обезличена> под роспись, о чем на ней имеется соответствующая отметка. В целях обеспечения организации несения службы и осуществления контроля за ней, сотрудники отдела, в том числе С, несли службу согласно графикам несения службы дежурными сменами отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, утвержденным приказами начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковником внутренней службы Б, составляемым на каждый месяц 2020 года, представленным в виде разлинованной таблицы, с указанием звания, ФИО сотрудника, дней месяца, а также следующих буквенных обозначений, где: «н» - ночное несение дежурства в период времени с 19 часов 00 минут до 07 часов 00 минут следующих суток, что предполагает нахождение на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> сотрудника именно в указанный выше период времени, «д» - дневное несение дежурства в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут этого же дня, «о» - отсыпной день, то есть время, предоставляемое сотруднику для отдыха после ночного дежурства, «в» - выходной день.

В зависимости от обстоятельств, праздничных дней или штатных изменений, в графики приказами начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> подполковника внутренней службы Б могут вноситься изменения.

Согласно графику несения службы сменами отдела безопасности на март 2020 года, прапорщик С 

<

дата обезличена> заступил на ночное дежурство, а 

<

дата обезличена> у него был отсыпной день.

Согласно графику несения службы сменами отдела безопасности на апрель 2020 года, прапорщик С 

<

дата обезличена> заступил на дневное дежурство, 

<

дата обезличена> – на ночное дежурство, 

<

дата обезличена> – на ночное дежурство, 

<

дата обезличена> – отсыпной день, 

<

дата обезличена> – был выходной день, 

<

дата обезличена> – на дневное дежурство, 

<

дата обезличена> – на ночное дежурство, 

<

дата обезличена> – отсыпной день, 

<

дата обезличена> – выходной день, 

<

дата обезличена> – на ночное дежурство, 

<

дата обезличена> – на дневное дежурство, 

<

дата обезличена> – отсыпной день, 

<

дата обезличена> – выходной день, 

<

дата обезличена> – на ночное дежурство. 

Согласно графику несения службы сменами отдела безопасности на май 2020 года, прапорщик С 

<

дата обезличена> заступил на дневное дежурство. 

Согласно графику несения службы сменами отдела безопасности на июнь2020 года, прапорщик С 

<

дата обезличена> заступил на дневное дежурство, 

<

дата обезличена> – был выходной день, 

<

дата обезличена> – на ночное дежурство.

Согласно графику несения службы сменами отдела безопасности на июль 2020 года, прапорщик С был на выходном дне, что отмечено буквенным обозначением «в», а 

<

дата обезличена> заступил на дневное дежурство, что отмечено буквенным обозначением «д».

Согласно графику несения службы сменами отдела безопасности на сентябрь 2020 года, прапорщик С 

<

дата обезличена> заступил на ночное дежурство.

Согласно графику несения службы сменами отдела безопасности на ноябрь 2020 года, прапорщик С в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> находился в отпуске, после 

<

дата обезличена> заступил на дневное дежурство, после 

<

дата обезличена>, согласно графику, С заступил на ночное дежурство, а 

<

дата обезличена> у него был отсыпной. С учетом того, что в этот день, а именно: 

<

дата обезличена>, на дежурство заступало только 4 человека, что по численности, с учетом контингента и количества осужденных, считалось недостаточным, а С только вышел из отпуска, его ставили на ночное дежурство, о чем имеется отметка в суточной ведомости.

Принимая во внимание, что С 

<

дата обезличена> после проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий, был снят с дежурства, потому изменения в график несения службы соответствующим приказом, не вносились.

<

дата обезличена> от старшего оперуполномоченного по ОВД ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Л, ему стало известно о том, что подчиненный ему сотрудник С был задержан в ходе осуществления контрольного досмотра сотрудников дежурной смены при проведении совместных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОСБ УФИН России по 

<

адрес обезличен> и ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> при попытке проноса запрещенных предметов на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, а после написал явку с повинной о совершенном им преступлении в оперативный отдел ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, подробностей проводимых оперативно-розыскных мероприятий по данному факту ему неизвестно (т. 2, л.д. 185-189).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р следует, что С 2012 года он проходит службу в системе УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, с июля 2019 года по настоящее время состоит в должности оперуполномоченного УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. В его должностные обязанности входит общее выявление преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий, с целью документирования противоправной деятельности сотрудников или работников УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, а также иное в соответствии с его должностной инструкцией.

<

дата обезличена> он находился в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> при исполнении своих должностных обязанностей, куда он прибыл с целью профилактики коррупционных правонарушений сотрудников заступающей смены ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, а также для проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий с сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, сопряженных с личным досмотром С При проходе младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С через помещение по пропуску людей (КПП) на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 1, был установлен факт наличия у С запрещенных предметов, после чего С было предложено пройти в помещение оперативного отдела ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> для дальнейшего досмотра и проведения оперативно-розыскного мероприятия. После в присутствии приглашенных представителей общественности из числа лиц, отбывающих наказание в исправительном учреждении, а именно: Т и К, а также старшего оперуполномоченного по ОВД ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Л, старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> К, им перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия всем участвующим и присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, которое было направлено на документирование противоправной деятельности прапорщика внутренней службы С, связанной с попыткой пронести на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> запрещенные предметы осужденным, отбывающим наказание в данном исправительном учреждении. Помимо этого, ход проводимого оперативно-розыскного мероприятия оформлялся соответствующим протоколом и фиксировался путем фотосъемки, о чем им также было объявлено всем участвующим и присутствующим лицам. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении С, старшим оперуполномоченным по ОВД ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, в ходе беседы с С, последний пояснил, что 

<

дата обезличена> по ранее достигнутой договоренности у него состоялась встреча с Г, ранее освободившимся по отбытии наказания из ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, рядом с общежитием по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которой Г передал С полимерный пакет, в котором находились три мобильных телефона, два марки «BQ» и один «L8star», а также наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей, за их доставку на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передачи осужденному С, отбывающему наказание в исправительном учреждении и по настоящее время. Мобильные телефоны для удобства доставления на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С спрятал ухищренным способом в продукты питания, чтобы на досмотровом пункте они не были найдены сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. После чего, в присутствии представителей общественности: Т, К, С, а также сотрудников Л и К, в помещении оперативного отдела кабинета 

<

номер обезличен> ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, куда было предложено пройти всем участвующим и присутствующим лицам, им путем обнаружения в продуктах питания и извлечения из прозрачного пластикового пищевого контейнера, были изъяты и предъявлены на обозрение всех присутствующим и участвующим лицам два марки «BQ» и один «L8star». Участвующий в оперативно-розыскном мероприятии С пояснил, что именно эти телефоны ему были переданы Г для последующей передачи осужденному С, которые после были предъявлены на обозрение всем участвующим и присутствующим лицам, а после упакованы надлежащим образом и изъяты.

В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия заявлений и замечаний не поступило. Ни он, ни другие сотрудники УФСИН России по 

<

адрес обезличен> никакой физической силы в отношении С не применяли, никаких угроз не высказывали. После проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий, С собственноручно была написана явка с повинной и дано объяснение на добровольной основе (т. 3, л.д. 9-12).

Оглашенные показания свидетеля Л аналогичны показаниям свидетеля Р (т. 3 л.д. 14-17).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б следует, что банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>****2926 принадлежит ему, с апреля по ноябрь 2020 года и в настоящее время данная банковская карта находится у него в пользовании. Им осуществлялись переводы денежных средств на карту 

<

номер обезличен>, принадлежащую С, на общую сумму 25 900 рублей, однако, точные даты переводов не помнит. Также пояснил, что Г ему знаком с детства, они росли в одном посёлке, в школьное время у него были с ним дружеские отношения, сейчас они просто знакомые. С ему не знаком. С ему также не знаком. З ранее была его сожительницей, он с ней жил с 2015 по 2019 годы, в настоящее время у него с ней никаких отношений нет. В 2020 году ему периодически звонил Г и просил помочь ему деньгами, а именно: перевести деньги его маме. Весной 2020 года, более точную дату он не помнит, ему позвонил незнакомый мужчина по незнакомому номеру телефона, который у него не сохранился. Мужчина сказал, что он от Г и попросил его забрать у своего брата, который проживает в 

<

адрес обезличен> денежные средства, после чего перевести на карту. Также мужчина попросил его перевести на указанную им карту денежные средства в размере 10 000 рублей, которые поступили ему на счет несколькими переводами. Затем он встретился с мужчиной, про которого ему сказали по телефону, в пивном баре «Хмели Сидели», расположенном в 

<

адрес обезличен>, как его звали, он не помнит, он подошёл к нему после телефонного звонка. Мужчина отдал ему сумму денег в размере около 5 000 рублей, после чего от мужчины, который ему звонил, ему в смс сообщении поступило сообщение с номером карты. Он спросил у мужчины, с которым общался в 

<

адрес обезличен>, почему он сам не может перевести деньги, на что тот пояснил, что у него нет банковской карты. Он перевёл со своей карты примерно 15 000 рублей. Затем, его ещё примерно два раза попросили перевести денежные средства таким же образом, то есть ему звонили с незнакомых ему номеров, насколько он понял, ему звонил один и тот же мужчина, который просил его перевести денежные средства, номера были не 

<

адрес обезличен>, насколько он понял некоторые номера были стационарные, смс ему приходили с мобильных номеров. Он также переводил денежные средства, ни с кем лично больше не встречался, ему переводили денежные средства с разных карт, а он их переводил на банковскую карту, указанную ему в смс сообщении. Затем у него возникли проблемы с переводами денежных средств, а именно: у него сломался мобильный телефон, и он воспользовался картой своей сожительницы З, посредством которой перевёл денежные средства на указанную карту, это было примерно весной 2020 года, точные даты он не помнит. У него возникали сомнения при переводах, но мужчина, который ему звонил и просил поучаствовать в переводе денег, говорил ему, чтобы он не беспокоился, что он просто помогает. Ему было известно, что Г отбывает наказание в колонии, но где именно, ему неизвестно, он подумал, что данные деньги приходятся на помощь ему и его сокамерникам. Впоследствии он связывался Г, но он ему пояснил, что был не в курсе переводов, которые он совершал, сказал, что, наверное, он помог его сокамерникам. Для чего именно предназначались денежные средства, которые он переводил и кому именно он переводил денежные средства, ему неизвестно (т. 3, л.д. 1-4).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля З следует, что банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>****3249 в период времени с апреля по ноябрь 2020 года и по настоящее время принадлежит ей и находится в ее пользовании. На карту 

<

номер обезличен>, принадлежащую С, денежные средства в размере 15 550 рублей она не переводила, возможно, данные переводы осуществлял ее бывший сожитель Б, так как он имел доступ к данной банковской карте. Также пояснила, что Г ей знаком, он проживал с ней в одном поселке, расположенном в 

<

адрес обезличен>, она его просто знает, так как он жил в одном с ней посёлке, можно сказать, что он её знакомый. Последний раз он общалась с Г в 2016 году. Б ранее был её сожителем, она проживала с ним с 2016 года по июль 2019 года. С и С ей не знакомы (т. 2, л.д. 246-248).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К следует, что в настоящее время он отбывает наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>.

<

дата обезличена> в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут он вместе с осужденным Т, который также отбывает наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, были привлечены оперуполномоченным ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Р к проведению оперативно-розыскного мероприятия в качестве представителей общественности.

Оперативно-розыскное мероприятие проводилось также с участием ранее незнакомого ему мужчины по фамилии С, а также с участием других сотрудников, а именно: старшего оперуполномоченного по ОВД ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Л, и старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> К, которые присутствовали при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия оперуполномоченным ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Р всем участвующим и присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, которое было направлено на документирование противоправной деятельности прапорщика внутренней службы С, связанной с попыткой пронести на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> запрещенных предметов осужденным, отбывающим наказание в данном исправительном учреждении, кроме того было объявлено о применении техники оперуполномоченным ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Р, а именно ход проводимого оперативно-розыскного мероприятия фиксировался путем фотографирования. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» старшим оперуполномоченным по ОВД ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Л в отношении прапорщика внутренней службы С, было установлено, что 

<

дата обезличена> по ранее достигнутой договоренности у него состоялась встреча рядом с общежитием, расположенным по адресу: 

<

адрес обезличен>, с Г, ранее отбывавшим наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. Также в присутствии его и всех участвующих в оперативно-розыскном мероприятии лиц, С пояснил, что в ходе встречи Г передал ему пакет, в котором находились три мобильных телефона, два марки «BQ» и один «L8star», а также наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей, за их доставку осужденному С, полных анкетных данных которого в настоящий момент не помнит, на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, который для удобства доставления на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> он спрятал ухищренным способом в продукты питания.

После чего, в присутствии его и второго представителя общественности - Т, С, а также сотрудников Л, К в помещении оперативного отдела кабинета 

<

номер обезличен> ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, оперуполномоченным ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Р путем обнаружения в продуктах питания и извлечения из прозрачного пластикового пищевого контейнера, были изъяты и предъявлены на обозрение всех присутствующим и участвующим лицам два марки «BQ» и один «L8star». Участвующий в оперативно-розыскном мероприятии С пояснил, что именно эти телефоны ему были переданы Г для последующей передачи осужденному С

В ходе оперативно-розыскного мероприятия осуществлялось фотографирование изымаемых мобильных телефонов, заявлений и замечаний не поступило (т. 2, л.д. 123-126).

Оглашенные показания свидетеля Т аналогичны показаниям свидетеля К (т. 2 л.д. 127-130). 

Из оглашенных показаний свидетеля К следует, что с февраля 2021 года состоит в должности начальника оперативного отдела ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. Ранее занимал должность старшего оперуполномоченного ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. Согласно его должностной инструкции в его обязанности в период замещения должности входило, среди прочих, недопущение совершения преступлений осужденными на территории исправительного учреждения. 

С в период с декабря 2018 года по декабрь 2020 года состоял в должности младшего инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> (далее по тексту – ФКУ ИК-5), был уволен из органов УФСИН России по 

<

адрес обезличен> в связи с совершением коррупционного преступления. В период службы С находился в подчинении начальника отдела безопасности С Между ними были исключительно служебные взаимоотношения, близко он с ним никогда не общался. 

<

дата обезличена> в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, с участием его, представителей общественности из числа осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-5, а именно: Т и К, старшего оперуполномоченного ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Л, оперуполномоченного ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Р, оперуполномоченного ФКУ ИК-5 С, старшего оперуполномоченного ФКУ ИК-5 Д, рамках проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение коррупционных правонарушений сотрудников ФКУ ИК-5, а также изъятие предметов, имеющих значение для документирования противоправной деятельности, сопряженного с личным досмотром младшего инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-5 прапорщика внутренней службы С, в помещении контрольно-пропускного пункта 9 поста ФКУ ИК-5, у которого были обнаружены три мобильных телефона, два марки «BQ» и один марки «L8Star», спрятанные ухищренным способом в продуктах питания, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом.

Перед началом личного досмотра С старшим оперуполномоченным ФКУ ИК-5 Д было предложено выдать запрещенные к использованию на режимной территории колонии предметы, на что С заявил, что таковых у него не имеется. Однако, после досмотра продуктов питания в помещении оперативного отдела кабинета 

<

номер обезличен> ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, проводимого им, С пояснил, что эти предметы ему передали ранее незнакомые лица для передачи осужденному С Замечаний по проведению вышеуказанного мероприятия, а также оформлению его результатов и изъятию предметов, имеющих значение для документирования противоправной деятельности С у него не имелось и не имеется. В ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия участвующие и присутствующие лица находились в его поле зрения, отлучений с места проведения оперативно-розыскного мероприятия не было, какие-либо замечания, дополнения, как в ходе его проведения, так и по окончанию проведения ОРМ не поступали (т. 2, л.д. 110-114).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г следует, что в настоящее время он отбывает наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по приговору Приморского районного суда 

<

адрес обезличен> края от 

<

дата обезличена>. За время отбытия наказания он не обращался к кому-либо из сотрудников дежурной смены отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, в том числе к С, с просьбами, предложениями, уговорами на совершение преступлений, а именно: проносе для его пользования на режимную территорию мобильных телефонов, флеш-карт, гарнитуры за денежное вознаграждение посредством переводов денежных средств на банковскую карту. Сам С к нему с такими просьбами также не подходил и не обращался. Перед началом его допроса, следователем ему было разъяснено право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, воспользовавшись которым, он отказался от дачи дальнейших показаний. (т. 2, л.д. 156-158).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С следует, что в настоящее время он отбывает наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 74 УК РФ по приговору Пятигорского городского суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>. За время отбытия наказания он не обращался к кому-либо из сотрудников дежурной смены отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, в том числе к С, как лично, так и через посредников, с просьбами, предложениями, уговорами на совершение преступлений, а именно: проносе для его пользования на режимную территорию мобильных телефонов, флеш-карт, гарнитуры за денежное вознаграждение посредством переводов денежных средств на банковскую карту. Сам С к нему с такими просьбами также не подходил и не обращался. Перед началом его допроса, следователем ему было разъяснено право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, воспользовавшись которым он отказался от дачи дальнейших показаний. (т. 2, л.д. 159-161).

Из оглашенных показаний свидетеля Г следует, что в настоящее время он нигде не работает, проживает по указанному в анкетной части протокола адресу вместе со своей семьей. 

<

дата обезличена> освободился по отбытии наказания из ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>. Примерно в начале июля 2020 года ему позвонил с ранее неизвестного абонентского номера, который не сохранился, его знакомый по имени «Лева», полных анкетных данных которого он не знает, с которым ранее отбывали наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, и сообщил ему, что к нему подъедет человек, который передаст ему телефоны и денежные средства в сумме 10 000 рублей. Для кого и кому, ему не сказали, попросил забрать. Он согласился на его просьбу, поскольку уважает этого человека и хотел помочь. При этом лишних вопросов не задавал, его делами он не интересовался, с ним он их не обсуждал.

О том, что телефоны и денежные средства предназначались для передачи осужденным в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, ему ничего не было известно. Спустя пару дней ему позвонил незнакомый ему мужчина с неизвестного ему абонентского номера, с которым, договорившись о встрече около его домовладения, в этот же день они встретились в вечернее время около 21 часа 00 минут, и он передал ему пакет с тремя кнопочными мобильными телефонами небольшого размера марки «BQ» и денежные средства в сумме 10 000 рублей, при этом пояснил, что с ним свяжутся для дальнейшей передачи телефонов и денег. Внешность данного мужчины он не рассмотрел, так как было темно, его абонентский номер у него не сохранился.

Спустя еще пару дней, примерно 8-

<

дата обезличена> ему позвонил ранее незнакомый парень, абонентский номер которого у него также не сохранился, с которым они договорились о встрече в районе места его проживания, рядом с общежитием на углу улиц Макарова-Октябрьской, около школы 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> края. На следующий день, примерно 

<

дата обезличена> около 21 часа 00 минут он встретился в условленном месте с ранее незнакомым ему молодым человеком 20-25 лет, в гражданской одежде, среднего роста и телосложения, с короткой стрижкой, цвет волос не видел, так как было темно. Молодой человек не представлялся, никаких разговоров между ними не было. Он передал ему прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем тремя кнопочными мобильными телефонами небольшого размера марки «BQ», а также денежные средства в сумме 10 000 рублей двумя банкнотами номиналом 5000 рублей каждая, после чего молодой человек уехал.

Для кого и для чего предназначались мобильные телефоны и денежные средства, ему не известно, с незнакомым молодым человеком, которому он передал телефоны и денежные средства в сумме 10000 рублей, они на эту тему также не говорили. Примерно спустя 1,5-2 месяца, точной даты не помнит, ориентировочно конец августа 2020 года, ему снова позвонил его знакомый по имени «Лева» и сообщил ему, что к нему подъедет человек, который передаст ему также телефоны и денежные средства в сумме 10 000 рублей. Для кого и кому ему не сказали, попросил забрать. Спустя пару дней ему позвонил ранее незнакомый ему мужчина с абонентского номера, который не сохранился до настоящего времени, с которым они договорились о встрече также около его дома. По приезду в этот же день в вечернее время около 20 часов 00 минут, незнакомый ему мужчина передал ему прозрачный полимерный пакет с тремя кнопочными мобильными телефонами небольшого размера двумя моделями «BQ» и одним модели «L8star», а также денежные средства в сумме 10 000 рублей, пояснив, что с ним свяжется человек, которому телефоны и денежные средства необходимо будет передать.

Спустя еще пару дней, примерно 29-

<

дата обезличена> ему позвонил ранее незнакомый парень, абонентский номер которого у него не сохранился, с которым они договорились о встрече в районе места его проживания, рядом с общежитием на углу улиц Макарова-Октябрьской, около школы 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> края. На следующий день, примерно 30-

<

дата обезличена> около 21 часа 00 минут ему позвонил ранее незнакомый парень и сказал, что подъехал к условленному месту. Когда он спустился, то увидел молодого человека, одетого в форменную куртку и брюки сотрудника ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, которому ранее он уже передавал мобильные телефон и денежные средства. В этот раз молодой человек также не представлялся, никаких разговоров между ними не было, он передал ему прозрачный полимерный пакет с тремя кнопочными мобильными телефонами небольшого размера марки двумя моделями «BQ» и одним модели «L8star», а также денежные средства в сумме 10 000 рублей двумя банкнотами номиналом 5000 рублей каждая, после чего молодой человек уехал.

Для кого и для чего предназначались мобильные телефоны и денежные средства, ему не известно, с незнакомым молодым человеком, которому он передал телефоны и денежные средства в сумме 10000 рублей, они на эту тему также не говорили. После этого с ним никто более не связывался, просьб о передаче предметов и денежных средств не поступало. Общение с Левой сейчас не поддерживает, его местонахождение ему неизвестно в настоящий момент. За время отбытия наказания в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> он познакомился с С, с которым у него сложились дружеские взаимоотношения. Ему известно, что в настоящий момент С еще отбывает наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, общение с ним не поддерживал после освобождения и в настоящий момент не поддерживает. Сам С, кто-либо от его имени или по его просьбе к нему не обращался с предложениями передать мобильные телефоны и денежные средства самому или через посредников для доставления и использования осужденным на территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> (т. 2, л.д. 214-217).

Оценивая показания подсудимого и свидетелей по обстоятельствам совершенных преступлений, суд противоречий не усматривает. 

Показания являются последовательными, стабильными и устанавливают одни и те же обстоятельства произошедшего, а потому суд признает их достоверными. 

Получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми. 

Все показания оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в связи с чем, положены судом в обоснование приговора. 

Кроме того, они полностью согласуются с письменными и иными доказательствами, оглашенными в судебном заседании по постановлению суда в порядке ст. 285 УПК РФ: 

протоколами следственных действий:

- протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата обезличена>, согласно которому проведена проверка показаний подозреваемого С на месте, а именно: на территории ФКУ ИК-5 УФСИН России по СК, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, пл. Воровского, 

<

адрес обезличен>(т. 1, л.д. 187-197, 198);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, принадлежащей С, за период от 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> (т. 1, л.д. 142-144, 145-168);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены два мобильных телефона «BQ» модели «Nano» в корпусе черного цвета, а также один мобильный телефон «L8STAR», изъятые 

<

дата обезличена> в ходе проведения ОРМ в отношении С (т. 1, л.д. 122-124);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «Xiaomi Mi» модели «Т9» в корпусе красного цвета и банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, принадлежащие С, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе ОРМ (т. 1, л.д. 125-127);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета, в котором находится компакт-диск с видеозаписями, полученный в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

дата обезличена> в отношении С (т. 1, л.д. 117-120);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Mi» модели «Т9» в корпусе красного цвета, принадлежащий С, изъятый 

<

дата обезличена> в ходе ОРМ, с использованием системы «Юфед» (т. 2, л.д. 131-135);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен оптический носитель с детализацией по абонентскому номеру, принадлежащему С, предоставленному последним добровольно сотрудникам ОСБ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена> (т. 1, л.д. 183-185, 186);

- протоколом очной ставки между подозреваемым С и свидетелем Г от 

<

дата обезличена>, согласно которому подозреваемый указал на Г как на лицо, с которым у него состоялась договоренность о доставлении подозреваемым на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передаче осужденному Г, отбывающему наказание в исправительном учреждении, мобильных телефонов и комплектующих к ним, за незаконное денежное вознаграждение в виде взяток, которые по указанию Г перечислялись на банковскую карту подозреваемого (т. 2, л.д. 227-235);

- протоколом очной ставки между подозреваемым С и свидетелем С от 

<

дата обезличена>, согласно которому подозреваемый указал на С как на лицо, с которым у него состоялась договоренность о доставлении подозреваемым на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передаче осужденному С, отбывающему наказание в исправительном учреждении, мобильных телефонов и комплектующих к ним, за незаконное денежное вознаграждение в виде взяток, которые по указанию С передавались подозреваемому наличными денежными средствами Г (т. 2, л.д. 236-241);

иными документами:

- протоколом явки с повинной С от 

<

дата обезличена>, согласно которому он добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, выразившихся в доставке на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> и передаче за незаконное денежное вознаграждение трех мобильных телефонов осужденному С (т. 1, л.д. 92-93);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 

<

дата обезличена>, согласно которому в Ставропольский МСО СУ СК РФ по СК были переданы материалы оперативно-розыскной деятельности о противоправной деятельности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по СК, прапорщика внутренней службы С, для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. 1, л.д. 86-89, 98-99);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата обезличена>, согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия у младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по СК, прапорщика внутренней службы С, изъятые запрещенные к проносу на режимную территорию исправительного учреждения три мобильных телефона (т. 1, л.д. 11-20);

- графиком несения службы дежурными сменами отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> на март 2020 года, согласно которому в марте 2020 года С 

<

дата обезличена> заступил на ночное дежурство с 19 часов 00 минут указанных суток по 07 часов 00 минут следующих (т. 1, л.д. 48-83);

- графиком несения службы дежурными сменами отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> на апрель 2020 года, согласно которому в апреле 2020 года С заступал на дневные дежурства: 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут указанных суток; на ночные дежурства: 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> с 19 часов 00 минут указанных суток по07 часов 00 минут следующих (т. 1, л.д. 48-83);

- графиком несения службы дежурными сменами отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> на май 2020 года, согласно которому в мае 2020 года С 

<

дата обезличена> заступил на дневное дежурство с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут указанных суток (т. 1, л.д. 48-83);

- графиком несения службы дежурными сменами отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> на июль 2020 года, согласно которому в июле 2020 года С 

<

дата обезличена>,

<

дата обезличена> заступил на дневные дежурства с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут указанных суток, 

<

дата обезличена> - на ночное дежурство с 19 часов 00 минут указанных суток по 07 часов 00 минут следующих (т. 1, л.д. 48-83);

- графиком несения службы дежурными сменами отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> на август 2020 года, согласно которому в августе 2020 года С 

<

дата обезличена> заступил на дневное дежурство с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут указанных суток (т. 1, л.д. 48-83);

- графиком несения службы дежурными сменами отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> на сентябрь 2020 года, согласно которому в сентябре 2020 года С 

<

дата обезличена> заступил на ночное дежурство с 19 часов 00 минут указанных суток по 07 часов 00 минут следующих (т. 1, л.д. 48-83);

- графиком несения службы дежурными сменами отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> на ноябрь 2020 года, согласно которому в ноябре 2020 года С с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> находился в отпуске, 

<

дата обезличена> заступил на дневное дежурство с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут указанных суток, 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> - на ночное дежурство с 19 часов 00 минут указанных суток по 07 часов 00 минут следующих (т. 1, л.д. 48-83);

- суточной ведомостью надзора за осужденными ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> за период с 07 часов 00 минут 

<

дата обезличена> до 07 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, согласно которой С 

<

дата обезличена> находился при исполнении служебных обязанностей, заступил на ночное дежурство (т. 1, л.д. 34-39);

- приказом 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена> врио начальника ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Б, согласно которому С назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония 

<

номер обезличен> Управления федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес обезличен>» с 

<

дата обезличена> (т. 1, л.д. 31);

- справкой, выданной 

<

дата обезличена> начальником ОК и РЛС ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> П, согласно которой младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> С по состоянию на 

<

дата обезличена> не находился в отпуске, в командировке, на больничном, исполнял служебные обязанности (т. 1 л.д. 33);

- копией должностной инструкции младшего инспектора группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония 

<

номер обезличен> Управления федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес обезличен>» прапорщика внутренней службы С, утвержденной 

<

дата обезличена> начальником ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> Н, согласно которой в соответствии с п.п. 37,38,58,71 он обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта; уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры, или другие государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; при нарушении осужденными установленного порядка отбывания наказания, требовать от них прекращения нарушения, таким образом, в рамках имеющихся полномочий был наделен правом беспрепятственного прохода на режимную территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен> (т. 1, л.д. 40-47);

- копией Правил внутреннего распорядка исправительных учреждении, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", которые содержат обязательные для применения правила, а также ответственность за их нарушение (т. 2 л.д. 191-208);

- выпиской из приказа 

<

номер обезличен>-лс от 

<

дата обезличена>, согласно которой С с 

<

дата обезличена> был уволен из уголовно-исполнительной системы в связи с нарушением условий контракта сотрудником (т. 3, л.д. 7);

- приложением 

<

номер обезличен> к правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденным приказом Министерства юстиции РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», согласно которому утвержден перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях, либо приобретать, и согласно п. 17 которого к запрещенным предметам относятся средства мобильной связи и коммуникации, либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу (т. 2 л.д. 191-208);

а также вещественными доказательствами: 

- историей операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, принадлежащей С, за период от 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> (т. 1, л.д. 237-247, 145-168);

Суд, огласив показания подсудимого и показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, оценив их в совокупности, находит все доказательства допустимыми, достоверными и достаточными для доказывания виновности подсудимого С в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Суд, оценивая показания С, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и свидетелей обвинения, считает необходимым положить их показания в основу приговора, поскольку их показания последовательные, согласуются как между собой, так и с вышеизложенными письменными доказательствами по делу. 

Оговора со стороны свидетелей обвинения, равно как основания для такового, в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд доверяет этим показаниям. 

Суд полагает, что все описанные в обвинительном заключении обстоятельства совершенных С преступлений нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Частью 3 ст. 290 УК РФ установлена ответственность за получение должностным лицом взятки за незаконные действия (бездействие). Под незаконными действиями (бездействием), за совершение которых должностное лицо получило взятку следует понимать действия (бездействие), которые: совершены должностным лицом с использованием служебных полномочий, однако при отсутствии предусмотренных законом оснований или условий для их реализации; относятся к полномочиям другого должностного лица; совершаются должностным лицом единолично, однако могли быть осуществлены только коллегиально либо по согласованию с другим должностным лицом или органом; состоят в неисполнении служебных обязанностей; никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, признанных самим подсудимым, С состоящий в должности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, являясь должностным лицом, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного материального обогащения, имея умысел на получение взятки от отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес обезличен>, осознавая, что своими незаконными действиями нарушает Правила внутреннего распорядка исправительных учреждении, умышленно совершил незаконные действия, получив за это незаконное денежное вознаграждение – взятку, в виде наличных денежных средств 25 550 руб. и 20 000 руб.

Мелкое взяточничество отличается от получения или дачи взятки лишь одним объективным обстоятельством - размером взятки. Мелким взяточничество признается в том случае, если сумма взятки не превышает 10 тыс. руб. 

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимым, суд исходит из фактически установленных в судебном заседании и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела, подтвержденных самим подсудимым.

Действия С (по эпизодам передачи: «флеш-карты microSD» Г 

<

дата обезличена>, мобильного телефона «LG» Г 

<

дата обезличена>, мобильного телефона «LG» Г 

<

дата обезличена>) подлежат квалификации по ч.1 ст.291.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он своими умышленными действиями совершил мелкое взяточничество, то есть получил взятку через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Действия С (по эпизодам передачи: трех мобильных телефонов неустановленной модели Г 

<

дата обезличена> и мобильных телефонов С 

<

дата обезличена>) подлежат квалификации по ч. 3 ст. 290 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он своими умышленными действиями получил взятку за незаконные действия, будучи должностным лицом.

Давая уголовно-правовую оценку содеянному, суд исходит также из того, что в силу требований статей 6,43,60 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении вида и размера наказания подсудимому С, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, исключительно положительно характеризуется как по месту жительства, так и по месту учебы, прохождения практики, так и по месту бывшего трудоустройства, а также настоящего, имеет грамоты за участие в спортивных мероприятиях.

Оснований для освобождения С от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела, освобождения его от наказания, суд не усматривает. 

Оснований для освобождения С от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа также не имеется. 

К обстоятельствам смягчающим наказание С по всем эпизодам суд относит в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, поскольку он совершал активные действия направленные на сотрудничество с органами следствия, представлял указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступлений, до того им неизвестную, на основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст и состояние здоровья, исключительно положительные характеристики, совершение преступлений впервые, а также осуществление ухода за матерью. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание С по всем эпизодам, судом не установлены.

При назначении наказания подсудимому С по всем эпизодам суд, руководствуясь требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, который не судим, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи. 

Учитывая, что подсудимый официально трудоустроен, однако, имеет сравнительно небольшой доход, а также исходя из имущественного положения подсудимого, отсутствия у него имущества в собственности, суд считает, что назначение наказания в виде штрафа отрицательно скажется на условиях жизни его и его семьи, в связи с чем в отсутствие оснований, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, приходит к выводу о назначении ему наказания в виде исправительных работ по фактам мелкого взяточничества. 

По фактам получения С взяток суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая поведение последнего до и после совершения преступлений, его роль в совершении преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, а также данные о личности подсудимого, назначение ему реального наказания в виде лишения свободы, по мнению суда, в первую очередь негативно скажется на условиях жизни его семьи, в связи с чем считает возможным исправление С без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, а потому полагает правильным к наказанию в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ, что полагает достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Как следует из разъяснений, изложенных в п. 59 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата обезличена> N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при назначении наказания по статьям уголовного закона, предусматривающим возможность применения дополнительных наказаний по усмотрению суда, в приговоре следует указать основания их применения с приведением соответствующих мотивов.

В соответствии с санкцией ч.3 ст.290 УК РФ наряду с основным наказанием в виде лишения свободы законодатель указывает альтернативное применение дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 5 лет, а также штрафа в размере до сорокакратной суммы взятки.

Суд, исходя из общественной опасности совершенных преступлений, считает необходимым применение к подсудимому дополнительных видов наказания, при этом определяя размер штрафа, исходит из имущественного положения подсудимого и его семьи, учитывая отсутствие у него имущества, на которое может быть обращено взыскание, а также возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода и считает необходимым назначение дополнительного наказание в виде штрафа в размере трехкратной суммы взятки.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности, преступлений и считает, что оснований для применения ст. 64 УК РФ по всем эпизодам не имеется.

Оснований для применения положений ст.48 УК РФ к подсудимому С суд не усматривает.

Учитывая, что совершенные С по совокупности преступления являются тяжкими преступлениями и преступлениями небольшой тяжести, суд полагает необходимым окончательное наказание назначить на основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных по всем эпизодам наказаний. 

При применении ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 71 УК РФ, судом также применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304,307-310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

С признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ ч.3 ст.290 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по эпизоду 

<

дата обезличена>) в виде исправительных работ на срок 2 месяца с удержанием в доход государства 10% всех видов заработка и иного вида дохода;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по эпизоду 

<

дата обезличена>) в виде исправительных работ на срок 2 месяца с удержанием в доход государства 10% всех видов заработка и иного вида дохода;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по эпизоду 

<

дата обезличена>) в виде исправительных работ на срок 2 месяца с удержанием в доход государства 10% всех видов заработка и иного вида дохода;

- по ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы на срок 3 года, со штрафом в размере трехкратной суммы взятки – 76 650 руб. в доход государства с лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнять организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в системе органов ФСИН, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, правоохранительных органах РФ на срок 2 года.

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ (по эпизоду передачи мобильных телефонов С 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы на срок 3 года, со штрафом в размере трехкратной суммы взятки – 60 000 руб. в доход государства с лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнять организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в системе органов ФСИН, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, правоохранительных органах РФ на срок 2 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ С окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, со штрафом в размере 100 тысяч рублей в доход государства и лишением права занимать должности связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнять организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в системе органов ФСИН, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, правоохранительных органах РФ на срок 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное С наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осужденного С следующие обязанности в период отбывания наказания в виде лишения свободы: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, на регистрацию в назначенные инспекцией дни. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении С – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- историю операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, принадлежащей С, за период от 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, 

– CD-R диск с видеозаписями, полученный в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 

<

дата обезличена>, - хранить при материалах уголовного дела;

– мобильный телефон марки «Xiaomi Mi» модели «Т9» в корпусе розового цвета, в чехле черного цвета, принадлежащий С, изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия 

<

дата обезличена>, 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, принадлежащую С, изъятую в ходе оперативно-розыскного мероприятия 

<

дата обезличена>, 

– мобильный телефон «BQ» модели «Nano» в корпусе черного цвета IMEI 1:52057117263545, IMEI 2: 

<

номер обезличен>, изъятый в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

дата обезличена> в отношении С, 

- мобильный телефон «BQ» модели «Nano» в корпусе черного цвета IMEI 1: 35205711008389, IMEI 2: 

<

номер обезличен>, изъятый в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

дата обезличена> в отношении С, 

– мобильный телефон «L8STAR» в корпусе черного цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 2018111709553, изъятый в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

дата обезличена> в отношении С, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ставропольского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес обезличен>, - по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Реквизиты для уплаты штрафа: (наименование получателя – УФК по 

<

адрес обезличен> (2133 следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес обезличен> л/с 

<

***>); счет получателя – 40

<

номер обезличен>; лицевой счет – 

<

***>; ОКТМО – 07701000; ИНН получателя – 2634801050; КПП получателя – 263401001; наименование банка получателя – отделение Ставрополь 

<

адрес обезличен>; БИК банка получателя – 040702001; КБК – 41

<

номер обезличен>; полный адрес взыскателя – 355005, 

<

адрес обезличен>; ИНН взыскателя – 2634801050; КПП взыскателя – 263401001; ОГРН взыскателя – 1112651000252; дата регистрации взыскателя – 

<

дата обезличена>; место регистрации взыскателя – 

<

адрес обезличен>). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес обезличен>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья И.С. Евлашова